Aviso nº 78/2024-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 12 de dezembro de 2024.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 78
CONCURSO AO QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - QOS BM 2025

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023 e,
considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do (...)
Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde, o Edital nº 14 de 21/05/2024, publicado por meio do Aviso
14/2024, no DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem como os atos de retificações do referido edital, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO  que será postado, no dia 16 de novembro de 2024, no endereço
eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br> , o Ato n. 18.704/24, que divulga o resultado preliminar da 2ª
fase, Teste de capacitação Física, do concurso ao QOS BM 2025.

GLEBER ANTÔNIO PENIDO VALLE JÚNIOR, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel BM,
em 13/12/2024, às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 103780675 e
o código CRC 9B1CC25D.

Referência: Processo nº 1400.01.0032947/2024-93 SEI nº 103780675

Aviso 78 (103780675)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 1

http://www.bombeiros.mg.gov.br/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 18.704, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2024

CONCURSO AO QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - QOS BM 2025

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. III, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023 e e,
considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Estágio
Preparatório de Oficiais de Saúde, o Edital nº 14 de 21/05/2024, publicado por meio do Aviso 14/2024, no
DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem como os atos de retificações do referido edital, RESOLVE:

I - HOMOLOGAR E DIVULGAR o Resultado Preliminar da 2ª fase (Teste de
Capacitação Física),  Anexo "A" (103783871), do concurso ao QOS BM 2025, conforme apresentado pela
Comissão de TCF, em acordo com o item 9.8[1] do Edital 14/2022:

II - DEFERIR o requerimento apresentado pela candidata relacionada abaixo, que se
enquadraram no  item 9.13[2] do Edital nº 14/2024,  por comprovar o estado de gravidez (103783960).

a)  será convocadas para realização do teste de capacitação física no Concurso Público
subsequente, independente do fim da validade do concurso Público.

b) a candidata deverá manter os dados cadastrais atualizados e acompanhar a íntegra das
publicações no sítio eletrônico "www.bombeiros.mg.gov.br".

ORD.
N. DE

INSCRIÇÃO NOME ESPECIALIDADE

1 1300125
LETICIA DANDARA PASCHOAL DE

FARIA
ENFERMAGEM- SAÚDE

COLETIVA

III - ELIMINAR os candidatos relacionados, nos termos do item 9.2[3] do Edital,
conforme abaixo:

a) Motivo: Faltar ou chegar atrasado ao Teste de Capacitação Física (TCF) - item 13.1,
alínea "e"[4], do Edital n. 14/2024:

ORD. N. DE INSCRIÇÃO NOME
1 1300083

EDILAINE VITORIO AUGUSTO
2 1301129 MAYARA DOS SANTOS CLAUDIANO

Ato 18704 (103780700)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 2

3 1301483 LARISSA ALMEIDA OLIVEIRA
4 1300880 TAYNARA DE SOUSA CASTRO
5 1300571 TATIANA ANA DE CARVALHO
6 1300284 KERYMA CORRÊA RAMOS

IV - ESCLARECER que:

a) o prazo para recurso contra o Resultado Preliminar da 2ª fase é de 02 (dois) dias úteis,
conforme item 14.1[5], do Edital n. 14/2024;

b) os recursos da 2ª Fase deverão ser direcionados ao Comandante da Academia de
Bombeiros Militar de Minas Gerais, pessoalmente, por procurador ou pelos Correios (via Sedex), para o
endereço abaixo:

Avenida Santa Rosa, nº 10, Bairro São Luiz (Aeroporto Pampulha) - Belo Horizonte/MG CEP:
31.270-750

c)  para os recursos encaminhados pelos Correios (via Sedex), com aviso de recebimento
(AR), a tempestividade será apurada, considerando a data da postagem;

d)  serão observados os requisitos do item 13 do Edital n. 14/2024;

e) o ato contendo o resultado da análise dos recursos administrativos, o resultado final da 2ª
fase e a convocação para a 3ª fase será divulgado no dia 26/11/2024.

GLEBER ANTÔNIO PENIDO VALLE JÚNIOR, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

____________________________
[1] - Somente serão atribuídos pontos aos exercícios realizados de forma correta, conforme Anexo III deste Edital.
[2] -A candidata grávida convocada para a 2ª Fase (TCF) do Concurso ou para os exames admissionais, poderá requerer ao comandante da ABM a remarcação dos
exames.
[3] - A 2ª Fase do Certame compreenderá a realização do Teste de Capacitação Física (TCF), de caráter classificatório e eliminatório.
[4] - faltar ou chegar atrasado para a realização de qualquer prova, avaliação, teste ou exame (incluídos os testes psicológicos individuais e/ou coletivos) bem como
para qualquer outra convocação previamente definida pela administração do Certame;
[5] -Caberá recurso, devidamente fundamentado de qualquer resultado de prova, teste, exame ou de ato específico devendo o candidato protocolar requerimento, no
prazo de 02 49 (dois) dias úteis.

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel BM,
em 13/12/2024, às 10:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 103780700 e
o código CRC C0DD8A1A.

Referência: Processo nº 1400.01.0032947/2024-93 SEI nº 103780700

Ato 18704 (103780700)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO "A" DO ATO N. 18.704/24
RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª FASE EPOSAU BM 2025

EDITAL 14/2024

Ord Inscrição Nome Sexo
Aval.

Clínica
2400m AbdominalFlexão de braço NOTA
T Pts Qtd Pts T Pts

1 1300796 RENI DE SOUSA SILVA MASC APTO 13:22 6,5 30 8,5 40 10 25
2 1300594 BRENA KELLY BARROS DO NASCIMENTO FEM APTO 16:09 7,5 30 10 25 10 27,5
3 1301075 BRUNA ROCHA DE PAULA FEM APTO 16:28 7 36 10 22 9,5 26,5
4 1301148 LISIANE PINTO GOMES PINTO GOMES FEM APTO 11:42 10 46 10 34 10 30
5 1300016 ESTER LENIR OLIVEIRA DA SILVA FEM APTO 11:24 10 30 10 25 10 30
6 1300083 EDILAINE VITORIO AUGUSTO FEM Ausente ---- 0 ---- 0 ---- 0 0
7 1300529 JÉSSICA ALVES MENDONÇA SOARES FEM APTO 14:35 8,5 31 10 24 10 28,5
8 1300440 DÉBORA LUANA PAULA BARBOSA FEM APTO 13:38 9,5 31 10 22 9,5 29
9 1300106 MARCOS ROBERTO NASCIMENTO SOUSA MASC APTO 11:46 8 41 10 32 10 28

10 1300015 JHOLIEY KEBERTH AMARO DA SILVA MASC APTO 10:24 9,5 39 10 26 10 29,5
11 1300077 MORJANA DE LIMA CARVALHO FEM APTO 14:14 9 44 10 32 10 29
12 1300130 THAIS RODRIGUES DE SOUZA FEM APTO 12:44 10 34 10 26 10 30
13 1301058 CLAUDIOMIRO DA SILVA ALONSO MASC APTO 10:12 9,5 34 9,5 26 10 29
14 1300998 THALYTA NOGUEIRA DE SOUZA FEM APTO 13:21 9,5 35 10 33 10 29,5
15 1300125 LETICIA DANDARA PASCHOAL DE FARIA * FEM Ausente ---- ---- ---- ---- ---- ---- ----
16 1300599 IZABELLA LUCIANA CASTELÃO FEM APTO 12:35 10 36 10 30 10 30
17 1300053 BRENER MURTA DE MATOS MASC APTO 11:05 8,5 61 10 42 10 28,5
18 1300577 DANIELLE KELLY CORREA FERREIRA SOUZA FEM APTO 12:51 10 37 10 26 10 30
19 1301129 MAYARA DOS SANTOS CLAUDIANO FEM Ausente ---- 0 ---- 0 ---- 0 0
20 1300593 BARTOLOMEU DA ROCHA PITA MASC APTO 11:25 8,5 42 10 20 9,5 28
21 1300518 MARIA ELISA OLIVEIRA FONSECA FEM APTO 14:25 8,5 59 10 42 10 28,5
22 1301009 MARCELLY ALMEIDA SANTOS FEM APTO 13:40 9 32 10 27 10 29
23 1300230 LUÍSA ÁVILA RESENDE FEM APTO 16:45 7 30 10 15 6,5 23,5
24 1300392 POLIANA CRISTINA GUIMARÃES FEM APTO 12:03 10 50 10 36 10 30
25 1301348 PEDRO HENRIQUE ALVES MARTINS MASC APTO 11:24 8,5 37 10 34 10 28,5
26 1300059 JÚLIA ALVES FEM APTO 13:14 9,5 45 10 48 10 29,5

Anexo "A" Resultado Preliminar do TCF (103783871)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 4

27 1301100 BARBARA MARIA DE ALMEIDA ARAUJO FEM APTO 11:50 10 61 10 40 10 30
28 1301386 PATRICIA KELLY LOPES DE PAULA FIGUEIREDOFEM APTO 16:15 7,5 35 10 28 10 27,5
29 1301517 EDUARDO MACHADO LIMA MASC APTO 11:10 8,5 52 10 30 10 28,5
30 1301284 RALPH GUADALUPE JOSÉ MASC APTO 10:58 9 40 10 24 10 29
31 1300531 KENNEDY NUNES MAGALHAES MASC APTO 10:25 9,5 37 10 23 10 29,5
32 1301483 LARISSA ALMEIDA OLIVEIRA FEM Ausente ---- 0 ---- 0 ---- 0 0
33 1301080 RAFAEL SILVA RODRIGUES MASC APTO 10:05 9,5 40 10 30 10 29,5
34 1300880 TAYNARA DE SOUSA CASTRO FEM Ausente ---- 0 ---- 0 ---- 0 0
35 1301261 JESSICA CAROLINE BOVE FERREIRA FEM APTO 13:20 9,5 35 10 26 10 29,5
36 1301091 MAYARA ROSA LANNA OLIVEIRA FEM APTO 13:43 9 29 10 28 10 29
37 1300854 DANIELLE MARJORIE CHAVES ROCHA E OLIVEIRAFEM APTO 13:18 9,5 35 10 28 10 29,5
38 1300571 TATIANA ANA DE CARVALHO FEM Ausente ---- 0 ---- 0 ---- 0 0
39 1300789 BÁRBARA DE SOUSA RIBEIRO DOS SANTOS FEM APTO 12:17 10 43 10 33 10 30
40 1301194 LUCAS LOPES CAMPOS FERREIRA MASC APTO 12:00 8 43 10 28 10 28
41 1300284 KERYMA CORRÊA RAMOS FEM Ausente ---- 0 ---- 0 ---- 0 0
42 1300203 GIOVANNA RODOVALHO SANTOS FEM APTO 15:32 8 29 10 24 10 28
43 1300182 FABIO HENRIQUE SILVA MASC APTO 12:35 7 39 10 25 10 27
44 1300649 JULIA VIEIRA GONÇALVES LUCIANO FEM APTO 13:47 9 38 10 29 10 29

* Requerimento deferido, item II ,ato 18.704/ de 16/11/24

Legenda: Pts = Pontos
Qtd = Quantidade Kleber Silveira de Castro, Major BM

T = Tempo Membro da Comissão de TAF

Eduardo Moreira Marques, 2º Ten BM

Membro da Comissão de TAF

Anexo "A" Resultado Preliminar do TCF (103783871)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 5

	Aviso 78 (103780675)
	Ato 18704 (103780700)
	Anexo "A" Resultado Preliminar do TCF (103783871)